
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21435Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE EMOBILITA'
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2022
Numero Registro Dipartimento 782
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16681 DEL 16/12/2022

Oggetto: Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità. Definizione organizzazione degliuffici. Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 21435Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che il regolamento regionale del 14 dicembre 2021, n. 12 ha disciplinato lariorganizzazione delle strutture organizzative della Giunta regionale, abrogando il precedenteregolamento regionale del 22 aprile 2022, n. 3;
Considerato che nella fase preliminare di espletamento delle procedure finalizzate all’attuazionedel regolamento, occorre procedere a formalizzare la sottoarticolazione dei settori in uffici operativi,ai fini della definizione delle procedure di pesatura delle posizioni dirigenziali e di mappatura delrischio corruzione dei settori del Dipartimento, che sono stati oggetto di riorganizzazione;
Visti l’articolo 5 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e l’articolo 28, comma 2, lett. b) dellalegge regionale 13 maggio 1996, n. 7;
per i motivi sopra richiamati in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e ripetuti,

DECRETA

DI APPROVARE per il Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità la nuova strutturaorganizzativa percome riportato negli Allegati al presente provvedimento:
• Allegato A) “Settori e Uffici Operativi”, relativo alla nuova articolazione dei settori in uffici operativiin base alle ridefinite competenze;
• Allegato B) “Procedimenti, capitoli di bilancio ed assegnazione delle risorse umane”, concernentel’indicazione dei procedimenti e delle attività affidati alla competenza di ogni singolo Settore el’assegnazione delle relative risorse umane, per come risultanti dalla ridefinizione;
DI REVOCARE, per l’effetto, i decreti precedentemente adottati per la definizionedell’organizzazione degli uffici del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità;
DI NOTIFICARE il presente decreto, per quanto di competenza, al Dipartimento "Organizzazione eRisorse Umane" ;
DI PUBBLICARE il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria,nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal RedattoreIlaria Minieri(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMaria Antonella Cauteruccio(con firma digitale)



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

Settore 1 “RICETTIVITÀ ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA, PORTUALITÀ TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E
TERMALISMO”

1 Procedimenti affidati alla competenza del Settore:

U.O._1.1 ‐ Ricettività alberghiera, extra‐alberghiera - Classificazione 
 Verifica  e  conferma  dei  requisiti  per  la  classificazione  delle  strutture  alberghiere  LL.RR.  26/85,

50/2009,31/2010;
 Verifica e conferma dei  requisiti per la classificazione delle strutture extra-alberghiere ai  sensi  della L.R.

34/2018;
 Verifica e conferma dei requisiti per la classificazione del turismo all’area aperta L.R. 28/86;
 Verifica e riconoscimento dell’Albergo Diffuso L.R. 8/2008 e Regolamento Regionale n.04/2008 art. 8;
 Vigilanza sulla permanenza dei requisiti di classificazione delle strutture ricettive.

U.O._1.2 - Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera – Banca dati, organizzazione e territorialità
 Implementazione e aggiornamento della banca dati regionale delle strutture ricettive;
 Monitoraggio della qualità e somministrazione ed elaborazione questionari qualità delle strutture ricettive

extra-alberghiere L.20/2015 art. 16 quinquies comma 4;
 Comunicazione prezzi, periodi di apertura e chiusura strutture ricettive. Raccolta dati ed informazioni relativi

al territorio. Art. 54 comma e, L. R. n.34/2002;
 Attività di Supporto delle sedi periferiche per le comunicazioni delle presenze sul sistema turistico regionale;
 Rapporti con gli EE. LL. e portatori di interessi (Federalberghi, Fiavet ecc.); 
 Attività di istruttoria per il riconoscimento dei distretti turistici locali ai sensi della L.R. 2/2019.

U.O._1.3 - Promozione del miglioramento dei servizi ricettivi
 Programmazione e gestione dei fondi di finanziamento per la realizzazione di nuove strutture ricettive;
 Programmazione e  gestione dei  fondi  di  finanziamento per  l’ampliamento/miglioramento/riqualificazione

delle strutture ricettive;
 Attività connesse all’attrazione di investimenti pubblici e privati nel settore turistico-ricettivo.

U.O._1.4 - Portualità turistica
 Promozione e miglioramento della Rete della Portualità Turistica Calabrese.
 Concessione di aiuti alle imprese concessionarie per il miglioramento e l’ampliamento dell’offerta di servizi.
 Attività di networking per la partecipazione ad iniziative progettuali e programmi comuni.

U.O._1.5 - Stabilimenti balneari
 Promozione e miglioramento dell’attrattività degli stabilimenti balneari della Calabria.
 Concessione di aiuti alle imprese per il miglioramento e l’ampliamento e la realizzazione di nuovi stabilimenti

balneari ecosostenibili. 
 Attività di networking per la partecipazione ad iniziative progettuali e programmi comuni.

U.O._1.6 ‐ Termalismo
 Promozione e miglioramento dell’attrattività del Sistema Termale Calabrese. 
 Concessione  di  aiuti  alle  imprese  per  il  miglioramento  e  l’ampliamento  dell’offerta  del  Sistema Termale

Calabrese.
 Attività di networking per la partecipazione ad iniziative progettuali e programmi comuni.
 Adempimenti derivanti dalla L.R. n. 38 del 03 settembre 2012 e s.m.i.
 Monitoraggio concessioni e rapporti con enti locali, organismi e altri enti competenti in materia.
 Vigilanza società Terme Sibarite S.p.A..

U.O._1.7 - Agenzie di intermediazione e professioni turistiche, procedure autorizzative e abilitative, Pro loco
 Autorizzazione all’apertura di Uffici IAT ai sensi della L.R. 8/2008;
 Attività di gestione elenco delle pro-loco, attività di vigilanza e controllo attribuita ai sensi della L.R. 22/2020



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

e s.m.i.;
 Cooperazione sistema provinciale di informazione turistica art.2. L.34/2002;
 Predisposizione bandi e gestione procedure concorsuali per abilitazione all’esercizio delle professioni turisti-

che e direttore tecnico di Agenzia di viaggio;
 Agenzie di Viaggio e Turismo e Tour operator: gestione amministrativa di avvio attività, variazioni (sede, tito-

larità, direttore tecnico,) cessazioni, funzioni di controllo, vigilanza e tenuta elenco regionale L.R. 8/2008;
 Implementazione ed aggiornamento elenchi agenzie di viaggio e Turismo  sul sistema banca dati nazionale

“INFOTRAV” della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
 Procedure di abilitazione alle professioni turistiche;
 Implementazione ed aggiornamento sezione speciale: elenco professioni Turistiche;
 Gestione elenchi, rilascio dei nuovi tesserini e verifica annuale dei requisiti per il mantenimento dell’abilita -

zione per: Operatori del Turismo subacqueo di cui alla L.R. n. 17 del 18 maggio 2004, Direttori tecnici di Agen-
zia di Viaggio, Guida turistica, Accompagnatore turistico e Maestri di sci;

 Scuole di Sci R.R. 18/2010 –Autorizzazione all’apertura –Vigilanza collegio regionale Maestri di SCI;
 Concessione di aiuti alle agenzie di intermediazione turistica operanti sul territorio della Regione Calabria per

il miglioramento e l’ampliamento dell’offerta di servizi.

U.D.P._1.8 - Cosenza
 Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera - Classificazione – Provincia di Cosenza;
 Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera – Banca dati – Provincia di Cosenza
 Altri adempimenti localizzabili in sede periferica – Provincia di Cosenza.
 Pianificazione, valorizzazione e promozione dell’intermediazione turistica
 Interventi a supporto dell’intermediazione turistica per il rilancio dell’offerta turistica regionale
 Procedure amministrative in tema di professioni turistiche di competenza regionale.

U.D.P._1.9 - Crotone
 Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera - Classificazione – Provincia di Crotone;
 Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera – Banca dati – Provincia di Crotone
 Altri adempimenti localizzabili in sede periferica – Provincia di Crotone.
 Pianificazione, valorizzazione e promozione dell’intermediazione turistica
 Interventi a supporto dell’intermediazione turistica per il rilancio dell’offerta turistica regionale
 Procedure amministrative in tema di professioni turistiche di competenza regionale.

U.D.P._1.10 – Vibo Valentia
 Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera - Classificazione – Provincia di Vibo Valentia;
 Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera – Banca dati – Provincia di Vibo Valentia e Città Metropolitana di

Reggio Calabria;
 Altri adempimenti localizzabili in sede periferica – Provincia di Vibo Valentia e Città Metropolitana di Reggio

Calabria.
 Pianificazione, valorizzazione e promozione dell’intermediazione turistica
 Interventi a supporto dell’intermediazione turistica per il rilancio dell’offerta turistica regionale
 Procedure amministrative in tema di professioni turistiche di competenza regionale.

2 . Capitoli di Bilancio:

U9070201301: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI LA SCHEDA NUOVA OPERAZIONE III.16
"ACCOGLI CALABRIA" -  AZIONE 1 "TURISMO" -PIANO AZIONE E COESIONE 2007/2013 (DELIBERAZIONI DI GIUNTA
REGIONALE NN. 216/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 
U9070201302: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI LA SCHEDA NUOVA OPERAZIONE III.16
"ACCOGLI  CALABRIA" -  AZIONE 1 "TURISMO" PIANO AZIONE E COESIONE 2007/2013 (DELIBERAZIONI DI  GIUNTA
REGIONALE NN. 216/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 
U9070201401: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI LA SCHEDA NUOVA OPERAZIONE III.17



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

"OSPITALITA'  CALABRIA"  -  PIANO  AZIONE  E  COESIONE  2007/2013  (DELIBERAZIONI  DI  GIUNTA  REGIONALE  NN.
216/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 
U9070201601: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI LA SCHEDA NUOVA OPERAZIONE III.19
"INCOMING  CALABRIA"  -  PIANO  AZIONE  E  COESIONE  2007/2013  (DELIBERAZIONI  DI  GIUNTA  REGIONALE  NN.
216/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 
U2201070101: SPESE PER IL SOSTEGNO DI INVESTIMENTI PRODUTTIVI DIRETTI ALLA CREAZIONE DI NUOVA ATTIVITA'
RICETTIVA ALBERGHIERA (PILASTRO MISURE ANTICICLICHE - SCHEDA N. 4.1) 
U2201070201: SPESE DIRETTE ALLA QUALIFICAZIONE, POTENZIAMENTO E INNOVAZIONE DEI SISTEMI DI OSPITALITA'
ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO DELLE STRUTTURE RICETTIVE ESISTENTI (PILASTRO MISURE ANTICICLICHE - SCHEDA
N. 4.2 
U2201070301: SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE, AMPLIAMENTO DEGLI STABILIMENTI BALNEARI ESISTENTI, NONCHE'
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  NUOVI  STABILIMENTI  BALNEARI  ECOSOSTENIBILI  (PILASTRO  MISURE  ANTICICLICHE  -
SCHEDA N. 4.3) 
U2202011101: SPESE  PER  IL  COMPLETAMENTO  DA  PARTE  DI  TERME  SIBARITE  SPA  DEL  PROGETTO  DI
RISTRUTTURAZIONE ED  AMMODERNAMENTO  DEL  COMPLESSO  ALBERGHIERO  (ART.1,  COMMA  11,  DELLA  LEGGE
REGIONALE  5.10.2007,  N.  22).  U9070102201  SPESE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  CONSORZIO  TERMALE  DI
ANTONIMINA -LOCRI (ART 4, COMMA 11, LEGGE REGIONALE 4 DICEMBRE 2019, N.51)
U9070200403:  SPESE  PER  IL  SOSTEGNO  ALLA  COMPETITIVITÀ  DELLE  IMPRESE  NELLE  DESTINAZIONI  TURISTICHE
ATTRAVERSO INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE DELL’OFFERTA E INNOVAZIONE DI PRODOTTO/SERVIZIO, STRATEGICA
ED  ORGANIZZATIVA  (POR  2014-2020  -ASSE  3  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  3.3  -   AZIONE  3.3.4)  -  CONTRIBUTI  AGLI
INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE
U9070200401: SPESE  PER  IL  SOSTEGNO  ALLA  COMPETITIVITÀ  DELLE  IMPRESE  NELLE  DESTINAZIONI  TURISTICHE
ATTRAVERSO INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE DELL’OFFERTA E INNOVAZIONE DI PRODOTTO/SERVIZIO, STRATEGICA
ED  ORGANIZZATIVA  (POR  2014-2020  -  ASSE  3  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  3.3  -   AZIONE  3.3.4)  -  CONTRIBUTI  AGLI
INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI
U9070200402: SPESE  PER  IL  SOSTEGNO  ALLA  COMPETITIVITÀ  DELLE  IMPRESE  NELLE  DESTINAZIONI  TURISTICHE
ATTRAVERSO INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE DELL’OFFERTA E INNOVAZIONE DI PRODOTTO/SERVIZIO, STRATEGICA
ED  ORGANIZZATIVA  (POR  2014-2020  -ASSE  3  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  3.3  -   AZIONE  3.3.4)  -  CONTRIBUTI  AGLI
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESESE 3 - OBIETTIVO SPECIFICO 3.3 -  AZIONE 3.3.4) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A
IMPRESE CONTROLLATE
U9070201301: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI LA SCHEDA NUOVA OPERAZIONE III.16
"ACCOGLI CALABRIA" -  AZIONE 1 "TURISMO" -PIANO AZIONE E COESIONE 2007/2013 (DELIBERAZIONI DI GIUNTA
REGIONALE NN. 216/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 
U9070201302: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI LA SCHEDA NUOVA OPERAZIONE III.16
"ACCOGLI  CALABRIA" -  AZIONE 1 "TURISMO" PIANO AZIONE E COESIONE 2007/2013 (DELIBERAZIONI DI  GIUNTA
REGIONALE NN. 216/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 
U9070201601:  SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI LA SCHEDA NUOVA OPERAZIONE III.19
"INCOMING  CALABRIA"  -  PIANO  AZIONE  E  COESIONE 2007/2013  (DELIBERAZIONI  DI  GIUNTA  REGIONALE  NN.
216/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE
U2201070301: SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE, AMPLIAMENTO DEGLI STABILIMENTI BALNEARI ESISTENTI, NONCHE'
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  NUOVI  STABILIMENTI  BALNEARI  ECOSOSTENIBILI  (PILASTRO  MISURE  ANTICICLICHE  -
SCHEDA N. 4.3) 
U0612820101: SPESE PER INIZIATIVE PROGETTUALI NEL SETTORE DEL TURISMO (ART. 2, SETTIMO COMMA, DELLA
LEGGE 1.12.1983, N. 651 - ART. 1, TERZO COMMA, LEGGE 1.3.86, N.64 - ART. 42 LEGGE REGIONALE 31.7.87, N. 23 -
ART. 43 LEGGE REGIONALE 7.7.88, N. 15).
U9070201501:  SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI LA SCHEDA NUOVA OPERAZIONE III.18
"BENESSERE  CALABRIA"  -  PIANO  AZIONE  E  COESIONE  2007/2013  (DELIBERAZIONI  DI  GIUNTA  REGIONALE  NN.
216/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
U9070201502: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI LA SCHEDA NUOVA OPERAZIONE III.18
"BENESSERE  CALABRIA"  -  PIANO  AZIONE  E  COESIONE  2007/2013  (DELIBERAZIONI  DI  GIUNTA  REGIONALE  NN.
216/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE
U9140101701: CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  FINCALABRA  S.P.A.  PER  L'ADOZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO
"INTEVENTI PER IL RAFFORZAMENTO DELL'INTERMEDIAZIONE TURISTICA PER IL RIPOSIZIONAMENTO ED IL RILANCIO
DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE"



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

U9070200104:  SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI  INTERVENTI  RELATIVI  ALLA SCHEDA DI INTERVENTO III.8  DEL
PIANO DI AZIONE E COESIONE DELLA CALABRIA (PAC) 2007/2013 "OSSERVATORIO SUL TURISMO A SUPPORTO DELLE
AZIONI  DI  PROMOZIONE PER L'ATTRAZIONE DI  FLUSSI  TURISTICI  -  PROMOZIONE,  DESTAGIONALIZZAZIONE FLUSSI
TURISTICI" - ALTRI SERVIZI (DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 503 DELL'1.12.2015 , N. 40 del 24.02.2016,
N. 73 DEL 25.02.2021 E N. 412 DEL 25.08.2021)

3 . Risorse Umane assegnate al Settore:

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D)
Asteriti Francesco 43070 B
Franco Salvatore 321255 B
Passaniti Angela  * 628875 D
Cava Giulia 1002365 C
Donato Mario 1002415 C
Greco Emma 1002534 D
Petrone Marinella 1002302 D
Scalise Filomena 1002299 B
Scicchitano Franco 1002341 D
Azzalini Eva Lorenza 1002374 C
Belluomo Anello Umberto 1002386 C
Bozzolo Vittorio 1009232 B
D’Aloi Antonino 1002417 C
Speranza Rosa Maria 1002539 B
Torchia Gregorio 1002547 B
Vinci Nicola 1002557 B
Virdo’ Maria 1002558 D
Zagari Diego 1002561 C
Guaragna Maria Grazia 1002485 D 
Palermo Adriana 1002963 D 
Petrozza Mario Francesco 1002491 D 
Gabriele Vincenzo 333175 C
Gidari Alfonso  * 357270 D
Antonio  D’Orrico 277585 D 
Monte Patrizio 1002210 D
Nicotera Renato 1002209 B
Tedesco Francesco Antonio 1002254 C
Graziano Clementina 1002451 D
La Serra Nicola 1002459 B
Denisi Vincenzo Andrea 1002426 B
Lorenzo Serafina 1002468 B
Piro Francesco 1002507 B
Tripodi Giuseppe 1002549 B
Vallone Francesco 1002551 C
Iannone   Corrado            9159772           C (ACL)

* momentaneamente in servizio c/o altro Dipartimento

Settore 2 “OSSERVATORIO SUL TURISMO E DELLA MOBILITA'”



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore:

U.O._2.1 - Osservatorio Regionale sul Turismo
 Sistema informativo turistico ai sensi dell’art 10 L.R. 8/2008
 Redazione e proposta di piani, programmi e progetti in materia di offerta turistica
 Gestione  del  sistema  informativo  turistico  ai  sensi  dell’art.  10  L.R.  8/2008  (Osservatorio  Regionale  sul

Turismo)
 Attività statistiche inerenti la destinazione turistica regionale
 Predisposizione di report a supporto della programmazione

U.O._2.2 - Osservatorio della Mobilità e rapporti con l’utenza dei servizi di trasporto pubblico locale (TPL)
 Osservatorio della Mobilità;
 Gestione dei reclami degli utenti del TPL;
 Ufficio relazioni con il pubblico per il TPL;
 Rapporti con le associazioni degli utenti del TPL.

U.O._ 2.3 - Osservatorio della Sicurezza stradale, Catasto stradale e Sicurezza stradale
 Osservatorio della Sicurezza stradale;
 Catasto delle strade;
 Autorizzazione competizioni sportive;
 Autorizzazioni trasporto eccezionale

U.O._ 2.4 - Sistemi di trasporto intelligenti e sistemi informativi
   Sistemi di trasporto intelligenti (ITS);
   Sistemi informativi per l’Osservatorio della Mobilità;
   Sistemi informativi per l’Osservatorio della Sicurezza stradale e il Catasto stradale.

U.O._ 2.5 - Affari generali 
 Affari generali e gestione dei flussi documentali, protocollo e archivio per il Dipartimento;
 Adempimenti in materia di contabilità e fatturazione per il Dipartimento;
 Adempimenti in materia di anticorruzione, trasparenza e accesso civico per il Dipartimento;
 Adempimenti in materia di privacy per il Dipartimento;
 Adempimenti in materia di performance, controllo strategico e di gestione per il Dipartimento.

U.O._ 2.6 - Cosenza
 Gestione dei reclami degli utenti del TPL – Area nord;
 Ufficio relazioni con il pubblico per il TPL – Area nord;
 Rapporti con le associazioni degli utenti del TPL – Area nord;
 adempimenti localizzabili in sede periferica – Area nord.

U.O._ 2.7 - Reggio Calabria
 Gestione dei reclami degli utenti del TPL – Area sud;
 Ufficio relazioni con il pubblico per il TPL – Area sud;
 Rapporti con le associazioni degli utenti del TPL – Area sud;
 adempimenti localizzabili in sede periferica – Area sud.

1 . Capitoli di Bilancio:

U9070200102:  SPESE  PER  LA  GESTIONE  DEL  SISTEMA  INFORMATIVO  TURISTICO  REGIONALE  MEDIANTE
L'ACQUISIZIONE,  LA  PRODUZIONE  L'ELABORAZIONE  E  LA  GESTIONE  DI  DATI  E  INFORMAZIONI  -  TRASFERIMENTI
CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 503 DELL'1.12.2015 E N. 40 DEL

24.02.2016) 



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

U9100200201: SPESE  PER GARANTIRE  IL  FUNZIONAMENTO  DELL'OSSERVATORIO  DELLA  MOBILITA'  (ART.  11  L.R.
31/12/2015, N. 35) 
U9030200101: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CENTRO REGIONALE DI MONITORAGGIO E GOVERNO
DEGLI INCIDENTI STRADALI NELLA REGIONE CALABRIA - CRISC" (DGR N. 267 DEL 17 NOVEMBRE 2003) -  MOBILI  E
ARREDI; 
U9030200102: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CENTRO REGIONALE DI MONITORAGGIO E GOVERNO
DEGLI INCIDENTI STRADALI NELLA REGIONE CALABRIA - CRISC" (DGR N. 267 DEL 17 NOVEMBRE 2003) – HARDWARE;
U9030200103: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CENTRO REGIONALE DI MONITORAGGIO E GOVERNO
DEGLI INCIDENTI STRADALI  NELLA REGIONE CALABRIA -  CRISC" (DGR N. 267 DEL 17 NOVEMBRE 2003) -  SPESE DI
INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI N.A.C.;
U9030200104: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CENTRO REGIONALE DI MONITORAGGIO E GOVERNO
DEGLI INCIDENTI STRADALI NELLA REGIONE CALABRIA - CRISC" (DGR N. 267 DEL 17 NOVEMBRE 2003) - CONTRIBUTI
AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI;
U9030200105: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CENTRO REGIONALE DI MONITORAGGIO E GOVERNO DE-
GLI INCIDENTI STRADALI NELLA REGIONE CALABRIA - CRISC" - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER
TRASFERTA (DGR N. 267 DEL 17 NOVEMBRE 2003);
U9030200106: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CENTRO REGIONALE DI MONITORAGGIO E GOVERNO
DEGLI INCIDENTI STRADALI NELLA REGIONE CALABRIA - CRISC" - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - (DGR
N. 267 DEL 17 NOVEMBRE 2003);
U9030200107: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CENTRO REGIONALE DI MONITORAGGIO E GOVERNO
DEGLI  INCIDENTI  STRADALI  NELLA  REGIONE  CALABRIA  -  CRISC"  -  SERVIZI  AMMINISTRATIVI  (DGR  N.  267  DEL  17
NOVEMBRE 2003); 
U9030200108: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CENTRO REGIONALE DI MONITORAGGIO E GOVERNO
DEGLI  INCIDENTI  STRADALI  NELLA  REGIONE  CALABRIA  -  CRISC"  -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  AD
AMMINISTRAZIONI CENTRALI (DGR N. 267 DEL 17 NOVEMBRE 2003); 

2 . Risorse Umane assegnate al Settore:

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D)
Allevato Raffaele 17850 B
Caputo Domenico 130570 B
Cosco Domenico 208670 D
De Rango Giulia Amalia Maria 259050 B

Iannaccari Francesco 395200 D
Magro Maria 465900 B
Marasco Claudio 668800 D
De Stefano Francesco 264125 D
Iorianni Rossella 406035 B



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

Settore 3 “PROMOZIONE ED ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA, 
TURISMO SOSTENIBILE E DIGITALE, OSSERVATORIO SUL TURISMO”

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore:

U.O._3.1 - Iniziative Territoriali  con Enti, Istituzione ed Associazioni di Categoria,  Turismo sostenibile e Turismo
digitale

 Rapporti con gli Enti per la programmazione delle attività di settore
 Progetti di eccellenza per il rilancio della competitività turistica 
 Valorizzazione e promozione delle aree protette 
 Adempimenti e attuazione degli interventi
 Progetti dedicati di promozione dell'offerta turistica
 Verifiche attività 

U.O._3.2 - Partecipazione a manifestazioni fieristiche, borse e workshop
 Redazione e proposta di piani, programmi e progetti in materia di partecipazione a fiere, borse e workshop 
 Adempimenti e attuazione degli interventi per la partecipazione a fiere, borse e workshop
 Attività propedeutiche a garantire verifiche e controlli 

U.O._3.3 - Incentivazione del turismo in arrivo anche a sostegno della destagionalizzazione 
 Istruttoria per la concessione di incentivi in materia 
 Attuazione Legge Regionale n. 3/2018 
 Attuazione programmi di promozione e attrattività dell’offerta turistica

U.O._3.4  -Promozione  del  turismo  culturale,  antropologico,  sociale,  etnico  rurale,  scolastico,  religioso,
gastronomico, venatorio e montano 

 Redazione e proposta di piani, programmi e progetti in materia di promozione turistica
 Attuazione e monitoraggio progetti in materia di promozione turistica 
 Redazione e proposta di piani, programmi e progetti in materia di turismo montano
 Attuazione interventi sul turismo montano
 Coordinamento e monitoraggio in materia di turismo montano
 Attività propedeutiche a garantire verifiche e controlli 

1 . Capitoli di Bilancio:

U9070200501: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -
AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE
DELLE  DESTINAZIONI  TURISTICHE'  -  PIANO  DI  AZIONE  E  COESIONE  (PAC)  CALABRIA  2014/2020  -  ALTRI  SERVIZI
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)
_ Capitolo Condivisoo 
U9070200502: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -
AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE
DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 - CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E
7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017) _ Capitolo Condiviso
U9070200503: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -
AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE
DELLE  DESTINAZIONI  TURISTICHE'  -  PIANO  DI  AZIONE  E  COESIONE  (PAC)  CALABRIA  2014/2020  -  ALTRI  SERVIZI
(REGOLAMENTO  (UE)  N.  1303/2013,  DELIBERE  CIPE  NN.  10/2015  E  7/2017,  DGR  NN.  41/2016,  448/2016  E
320/2017)_ Capitolo Condiviso 
U9050300601:  SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI  REGIONALI  ATTRAVERSO AZIONI  DI  PROMOZIONE INTEGRATA E  INTERVENTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LE



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 -
ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI _
Capitolo Condiviso
U9050300602:  SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI  REGIONALI  ATTRAVERSO AZIONI  DI  PROMOZIONE INTEGRATA E  INTERVENTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 -
ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI
_ Capitolo Condiviso
U9050300603:  SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI  REGIONALI  ATTRAVERSO AZIONI  DI  PROMOZIONE INTEGRATA E  INTERVENTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 -
ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE_ Capitolo
Condiviso 
U9050300604:  SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI  REGIONALI  ATTRAVERSO AZIONI  DI  PROMOZIONE INTEGRATA E  INTERVENTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 -
ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
_ Capitolo Condiviso
U9050300605:  SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI  REGIONALI  ATTRAVERSO AZIONI  DI  PROMOZIONE INTEGRATA E  INTERVENTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 -
ASSE 6 -  OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -  AZIONE 6.8.3) - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E
SERVIZI PER TRASFERTA _ Capitolo Condiviso
U9050300606: SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI  REGIONALI  ATTRAVERSO AZIONI  DI  PROMOZIONE INTEGRATA E  INTERVENTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014- 2020 -
ASSE 6  -  OBIETTIVO SPECIFICO 6.8  -  AZIONE 6.8.3)  -  ACQUISTO GIORNALI,  RIVISTE E PUBBLICAZIONI  _ Capitolo
Condiviso
U0613310301: SPESE  PER  L'INCENTIVAZIONE  DELL'AFFLUSSO  TURISTICO  IN  CALABRIA  ATTRAVERSO  TRASPORTI
AEREI, FERROVIARI, SU GOMMA E VIA MARE (LEGGE REGIONALE7.3.95, N. 6) 
U9070101501: SPESE  FINALIZZATE  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  DI  ECCELLENZA  PER  IL  RILANCIO  DELLA
COMPETITIVITA' TURISTICA ITALIANA (ART. 1, COMMA 1228 DELLA LEGGE 296/2006) 
U9070101502: SPESE  FINALIZZATE  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  DI  ECCELLENZA  PER  IL  RILANCIO  DELLA
COMPETITIVITA' TURISTICA ITALIANA - ALTRI SERVIZI (ART. 1, COMMA 1228 DELLA LEGGE 296/2006) 
U9070101503: SPESE  FINALIZZATE  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  DI  ECCELLENZA  PER  IL  RILANCIO  DELLA
COMPETITIVITA' TURISTICA ITALIANA - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (ART. 1, COMMA
1228 DELLA LEGGE 296/2006) 
U0613311201: SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  FINALIZZATE  ALLA  PROMOZIONE  DEL  TURISMO
SCOLASTICO MONTANO (ART.65, TERZO COMMA, LETT. H), DELLA LEGGE REGIONALE 28.3.85, N.13). 
U0613311202: SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  FINALIZZATE  ALLA  PROMOZIONE  DEL  TURISMO
SCOLASTICO MONTANO (ART.65, TERZO COMMA, LETT. H), DELLA LEGGE REGIONALE 28.3.85, N.13) - TRASFERIMENTI
CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
U9070101401: SPESE PER INCENTIVARE IL TURISMO SCOLASTICO E SOCIALE NEL TERRITORIO DEI PARCHI NAZIONALI
DELLA CALABRIA (ART. 16, COMMA 10, DELLA LEGGE REGIONALE 27.12.16 N.44) 
U9070200504: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -
AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE
DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 - ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E
7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017 E SS.MM.II.)
U9070200505: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -
AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE
DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE'  -  PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 -  TRASFERIMENTI
CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017,
DGR NN. 41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017 E SS.MM.II.)_ Capitolo Condiviso



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

U9070200506: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -
AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE
DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE'  -  PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 -  TRASFERIMENTI
CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR
NN. 41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017 E SS.MM.II.)_ Capitolo Condiviso
U9070200507: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -
AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE
DELLE  DESTINAZIONI  TURISTICHE'  -  PIANO  DI  AZIONE  E  COESIONE  (PAC)  CALABRIA  2014/2020  -  SERVIZI
AMMINISTRATIVI (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016, 320/2017, 491/2017 E SS.MM.II.)_ Capitolo Condiviso
U9070200508: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -
AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE
DELLE  DESTINAZIONI  TURISTICHE'  -  PIANO  DI  AZIONE  E  COESIONE  (PAC)  CALABRIA  2014/2020  -  SERVIZI
AMMINISTRATIVI (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016, 320/2017, 491/2017 E SS.MM.II.)_ Capitolo Condiviso
U0613310301 SPESE PER L'INCENTIVAZIONE DELL'AFFLUSSO TURISTICO IN CALABRIA ATTRAVERSO TRASPORTI AEREI,
FERROVIARI, SU GOMMA E VIA MARE (LEGGE REGIONALE 8.2.2018, N. 3). 
U9070103201  SOMME ASSEGNATE DALLO STATO A VALERE SUL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON
DISABILITA' DESTINATE ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI IN MATERIA DI TURISMO ACCESSIBILE  (ART. 1, COMMA 3 DM
DEL 28.9.2021) 
U9070103301 : SPESE PER LA REGIONALIZZAZIONE  DEI PATTI TERRITORIALI E COORDINAMENTO GOVERNO, REGIONI
E PROVINCE AUTONOME PER I CONTRATTI DI PROGRAMMA (DELIBERA CIPE N. 26 DEL 25 LUGLIO 2003")

3. Risorse Umane assegnate al Settore:

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D)
Brescia Franca * 90100 B
Cirillo Nicola 10045965 D
Iacopino Francesco ** 9159774           C (ACL)

* momentaneamente in servizio c/o altro Dipartimento
** Trasferito d'ufficio da altro Settore per esigenze di servizio



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

Settore 4 “PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI – 
SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE”

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore:

U.O. _4.1 -  Marketing territoriale ed attuazione del piano strategico del turismo internazionale, nazionale e
regionale

 Attivazione e gestione del marchio di qualità ai sensi dell’art. 8 L.R. 8/2008
 Programmazione  e  attuazione di  progetti dedicati volti  alla  valorizzazione dei  territori,  delle
filiere produttive, dei marcatori identitari e del mercato estero
 Organizzazione dei progetti di marketing territoriale
 Attuazione interventi 
 Attività propedeutiche a garantire verifiche e controlli 

U.O._4.2 - Sviluppo della cultura e dell’impresa cinematografica in Calabria
 Programmazione attività in materia di sviluppo della cultura e dell’impresa cinematografica in Calabria 

attraverso la Fondazione Calabria Film Commission
 Attuazione e monitoraggio interventi in materia di sviluppo del sistema Cinematografico - Audiovisivo e 

Multimedialità, e dell’economia cinematografica in Calabria
 Attuazione L.R. 21/2019
 Attività propedeutiche a garantire verifiche e controlli 

U.O._4.3 -  Marketing territoriale nei mercati esteri
 Attività di marketing e animazione per la promozione turistica
 Attività di comunicazione interna ed esterna regionale, nazionale ed internazionale relativamente alle

attività programmate e realizzate dal Settore in materia di promozione turistica
 Coordinamento dello sportello SPRINT
 Attività di Marketing Intelligence verso nuovi investitori
 Attività di promozione turistica in cui valorizzare l'esperienza e il  contributo dei diversi  soggetti quali

Comuni, Camere di Commercio, Associazioni di categoria, etc
 Attuazione  di  progetti  e  azioni  di  promozione  per  la  proiezione  internazionale  del  sistema  turistico

calabrese

U.O._4.4 – Spettacolo e Grandi Eventi
 Attuazione e monitoraggio della L.R. 13/1985
 Programmazione di interventi in materia di spettacolo e Grandi Eventi
 Attuazione misure di sostegno per la realizzazione di spettacoli e Grandi Eventi
 Coordinamento, monitoraggio ed attuazione interventi a valere su fondi nazionali e comunitari;
 Attività propedeutiche a garantire verifiche e controlli 

U.O._4.5 - Piano di Comunicazione e strategie di sviluppo delle attività di promozione
 Pianificazione e monitoraggio dell’esecuzione dell’attività di comunicazione interna ed esterna dell’offerta

turistica regionale
 Realizzazione e divulgazione di materiale promozionale dell’offerta turistica regionale;
 Attuazione del programma di comunicazione delle attività di promozione turistica 
 Portale tematico

U.D.P._4.6-  Coordinamento rapporti con Enti e portatori  di  interesse per le attività dei Settori in materia di
promozione turistica.

 Coordinamento  rapporti  con  Enti  e  portatori  di  Interesse  per  le  attività  dei  Settori  in  materia  di
promozione turistica

 Attività relative al  coordinamento interregionale  tecnico della Commissione Turiemo della  conferenza
delle Regioni e Province autonome



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

1 . Capitoli di Bilancio:

U9070200501:  SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO
6.8  -  AZIONE  6.8.3  'SOSTEGNO  ALLA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DELLE  RISORSE  CULTURALI  E  NATURALI  E  ALLA
PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 -
ALTRI  SERVIZI  (REGOLAMENTO (UE)  N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN.  10/2015 E 7/2017, DGR NN.  41/2016,
448/2016 E 320/2017) _ Capitolo Condiviso
U9070200502: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO
6.8  -  AZIONE  6.8.3  'SOSTEGNO  ALLA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DELLE  RISORSE  CULTURALI  E  NATURALI  E  ALLA
PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 -
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE
CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017) _ Capitolo Condiviso
U9070200503: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO
6.8  -  AZIONE  6.8.3  'SOSTEGNO  ALLA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DELLE  RISORSE  CULTURALI  E  NATURALI  E  ALLA
PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 -
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE
CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017) _ Capitolo Condiviso
U9050300601:  SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI REGIONALI ATTRAVERSO AZIONI DI PROMOZIONE INTEGRATA E INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 -
ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI
_ Capitolo Condiviso
U9050300602:  SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI REGIONALI ATTRAVERSO AZIONI DI PROMOZIONE INTEGRATA E INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 -
ASSE  6  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  6.8  -  AZIONE  6.8.3)  -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  AMMINISTRAZIONI
CENTRALI _ Capitolo Condiviso
U9050300603:  SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI REGIONALI ATTRAVERSO AZIONI DI PROMOZIONE INTEGRATA E INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 -
ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE _ Capitolo
Condiviso
U9050300604:  SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI REGIONALI ATTRAVERSO AZIONI DI PROMOZIONE INTEGRATA E INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 -
ASSE 6  -  OBIETTIVO SPECIFICO 6.8  -  AZIONE 6.8.3)  -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  ISTITUZIONI  SOCIALI
PRIVATE _ Capitolo Condiviso
U9050300605:  SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI REGIONALI ATTRAVERSO AZIONI DI PROMOZIONE INTEGRATA E INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 -
ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3) - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E
SERVIZI PER TRASFERTA 
U9050300606: SPESE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DEGLI  ATTRATTORI  CULTURALI  E
NATURALI REGIONALI ATTRAVERSO AZIONI DI PROMOZIONE INTEGRATA E INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014- 2020
- ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3) - ACQUISTO GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI _ Capitolo
Condiviso
U0613310401 CONTRIBUTI PER L'ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA (ARTT. 65 E 67 DELLA LEGGE REGIONALE
28.3.85, N.13).
U0613310402   CONTRIBUTI  PER  L'ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE  TURISTICA   -  TRASFERIMENTI  CORRENTI  AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI - (ARTT. 65 E 67 DELLA LEGGE REGIONALE 28.3.85, N.13).
U0613310403   CONTRIBUTI  PER  L'ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE  TURISTICA  -  TRASFERIMENTI  CORRENTI  A
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE -  (ARTT. 65 E 67 DELLA LEGGE REGIONALE 28.3.85, N.13).



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

U0613310404 CONTRIBUTI PER L'ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA (ARTT. 65 E 67 DELLA LEGGE REGIONALE
28.3.85, N.13) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE
U0613310405 CONTRIBUTI PER L'ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA (ARTT. 65 E 67 DELLA LEGGE REGIONALE
28.3.85, N.13) - ALTRI SERVIZI
U9140503402 SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  RICOMPRESI  NELL'ASSE  3  "COMPETITIVITA'  DEI
SISTEMI PRODUTTIVI" (OT3) - OBIETTIVO SPECIFICO 3.4 -  AZIONE 3.4.2 -  PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC)
CALABRIA 2014/2020 - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA(REGOLAMENTO (UE) N.
1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017, 584/2018,
258/2019 E 488/2020)_ Capitolo Condiviso
U9070200504:  SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO
6.8  -  AZIONE  6.8.3  'SOSTEGNO  ALLA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DELLE  RISORSE  CULTURALI  E  NATURALI  E  ALLA
PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 -
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE
CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017 E SS.MM.II.)_ Capitolo Condiviso
U9070200505: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO
6.8  -  AZIONE  6.8.3  'SOSTEGNO  ALLA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DELLE  RISORSE  CULTURALI  E  NATURALI  E  ALLA
PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN.
10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017 E SS.MM.II.)_ Capitolo Condiviso
U9070200506: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO
6.8  -  AZIONE  6.8.3  'SOSTEGNO  ALLA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DELLE  RISORSE  CULTURALI  E  NATURALI  E  ALLA
PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 -
TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN.
10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017 E SS.MM.II.)_ Capitolo Condiviso
U9070200507: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO
6.8  -  AZIONE  6.8.3  'SOSTEGNO  ALLA  FRUIZIONE  INTEGRATA  DELLE  RISORSE  CULTURALI  E  NATURALI  E  ALLA
PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 -
SERVIZI AMMINISTRATIVI (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN.
41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017 E SS.MM.II.)_ Capitolo Condiviso
U9070102003 PROGETTO DI VALORIZZAZIONE TURISTICA E DI SVILUPPO ECONOMICO DEL TERRITORIO DELLA
COSTA IONICA CROTONESE FINANZIATO CON IL FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI MISURE DI SVILUPPO
ECONOMICO PER LE REGIONI INTERESSATE DALLE ESTRAZIONI DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI - ALTRI SERVIZI
(ART. 45 DELLA LEGGE 23 LUGLIO 2009, N.99)  

3. Risorse Umane assegnate al Settore:

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D)
La Versa Maria Salvina 425925 D
Minieri Ilaria 1002959 D
Romeo Carmela 707060 B
Fregola Luca 326030 D
Pucci Fabio Massimo 675830 C
Merazzi Fabio 9151956            C (ACL)
Rogliano Valeria * 9161071             D  (ACL)

* Trasferito d'ufficio da altro Settore per esigenze di servizio



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

UOA “TRASPORTI E MOBILITA' SOSTENIBILE E OSSERVATORIO”

1. Procedimenti affidati alla competenza dell’UOA:

- Coordinamento e monitoraggio delle azioni in materia di mobilità sostenibile e trasporto pubblico locale e dei
rapporti con  gli enti nazionali, enti regionali, enti locali e stakeholder

• Coordinamento generale delle azioni in materia di mobilità sostenibile e trasporto pubblico locale;
• Monitoraggio generale delle azioni in materia di mobilità sostenibile e trasporto pubblico locale;
• Attività relative al coordinamento interregionale tecnico della Commissione infrastrutture, mobilità e go-

verno del territorio della Conferenza delle Regioni e Province autonome; 
• Rapporti con i competenti livelli statali (supporto alla direzione generale); 
• Segreteria del Comitato della Mobilità;
• Supporto  alle  funzioni  delegate  dallo  Stato  ai  sensi  dell’articolo  36  della  L.144/1999  (continuità

territoriale).

 - Pianificazione
• Pianificazione regionale in materia di mobilità sostenibile e trasporto pubblico locale;
• Coordinamento livello dei servizi minimi del trasporto pubblico locale;
• Coordinamento regionale in materia di pianificazione dello spazio marittimo (direttiva n. 2014/89/UE);
• Coordinamento e adempimenti regionali in materia di pianificazione a livello urbano e locale (PUMS, PUT);
• Supporto all’aggiornamento normativo e regolamentare di settore.

 – Enti strumentali e società partecipate
• Costituzione e controllo analogo dell’Agenzia Reti e Mobilità della Calabria;
• Vigilanza sull’ART-Cal – Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria;
• Vigilanza sulle società partecipate il cui oggetto sociale è afferente le materie di competenza della U.O.A.;
• Trasferimento delle spese di funzionamento dell’ART-Cal e dell’Agenzia Reti e Mobilità.

 – Area Integrata dello Stretto - Sportello territoriale
 Rapporti con le autorità di Sistema Portuale del mare Tirreno Meridionale, del Mar Jonio e all'Autorità di Si -

stema Portuale dello Stretto
 Attività relative all'Area integrata dello Stretto (L.R. 12/2019)
 Attività di competenza regionale in materia di continuità territoriale per i servizi marittimi
 Integrazione modale passeggeri

 - Servizi portuali, aeroportuale e per la logistica
 Programmazione di interventi sui servizi portuali, aeroportuali e per la logistica 
 Attività relative alle linee di finanziamento pubblico in capo al Dipartimento in materia di servizi portuali,
aeroportuali e per la logistica;
 Monitoraggio  degli  strumenti  di  programmazione  e  attuazione  in  materia  di  servizi portuali  e  per  la
logistica;
 Navigabilità del Canale degli Stombi (L.R. 32/2018);
 Incentivazione di servizi marittimi, trasporto merci, crocierismo;
 Integrazione modale merci.

 - U.O. Reggio Calabria
• adempimenti localizzabili in sede periferica – Area sud

- Affari generali UOA

1 Capitoli di Bilancio:



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

U9100200401 Spese per garantire il funzionamento dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCAL) (art.
13, comma 1, della legge regionale 31.12.2015, n. 35).
U9100200402 Spese per garantire il funzionamento dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCAL) (art.
13, comma 1, della legge regionale 31.12.2015, n. 35)  -trasferimenti ad enti e agenzie regionali.
U9100202001 Spese per la gestione dei contratti di servizio non trasferiti all'ente di governo - Art. 2 legge regionale
30 dicembre 2015 n.35 (competenza condivisa).
U9100601501  Spese per la realizzazione dell’intervento strategico “Bacino di carenaggio, opere a terra, bacino di
evoluzione e corridoio multimodale sud” – linea azione 1.4 “Infrastrutture portuali” – Contributi agli investimenti ad
amministrazioni locali - Patto per lo Sviluppo della Calabria  - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 – Delibera
CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 (competenza condivisa in fase di programmazione – infrastrutture statali).
U9100601701  Spese  per  la  realizzazione  dell’intervento  strategico  “Nuova  aerostazione  di  Lamezia  Terme,
adeguamento Aeroporto dello Stretto, messa in sicurezza aeroporto S. Anna – Linea di Azione 1.3 “Infrastrutture
aeroportuali” – Contributi agli investimenti ad altre imprese partecipate - Patto per lo Sviluppo della Calabria –
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 – Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 (competenza condivisa in fase
di programmazione – infrastrutture statali).
U9100202002: SPESE PER la Gestione dei Contratti di Servizio non trasferiti all’Ente di Governo- Altri Servizi (Art. 2
LR 30/12/2015 n°35). 
U9100201201:  Spese  per  la  realizzazione  del  Progetto  E-Mopoli  nell’ambito  del  Programma  Interreg  Europe
2014/2020;
U9100201202:  Spese  per  la  realizzazione  del  Progetto  E-Mopoli  nell’ambito  del  Programma  Interreg  Europe
2014/2020 Prestazioni Professionali e Specialistiche;
U9100201204    Spese  per  la  realizzazione  del  Progetto  E-Mopoli  nell’ambito  del  Programma  Interreg  Europe
2014/2020 Contributi Sociali a Carico dell’Ente;
U9100201205  Spese  per  la  realizzazione  del  Progetto  E-Mopoli  nell’ambito  del  Programma  Interreg  Europe
2014/2020;
U9100201206  Spese  per  la  realizzazione  del  Progetto  E-Mopoli  nell’ambito  del  Programma  Interreg  Europe
2014/2020 Organizzazione Eventi, Pubblicità e servizi per trasferte;
U9100201207  Spese  per  la  realizzazione  del  Progetto  E-Mopoli  nell’ambito  del  Programma  Interreg  Europe
2014/2020   - Lavoro flessibile e acquisto di servizi da Agenzie di lavori interinali;
U9100201208  Spese  per  la  realizzazione  del  Progetto  E-Mopoli  nell’ambito  del  Programma  Interreg  Europe
2014/2020 - Altri Servizi;
U9100300401 CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI  CASSANO  ALLO  IONIO  PER  L'ESERCIZIO  DELLA  NAVIGAZIONE  NEL
CANALE DEGLI STOMBI (L.R.3 AGOSTO 2018 N. 32).
 U9100202002: SPESE PER LA GESTIONE DEI CONTRATTI DI SERVIZIO NON TRASFERITI ALL'ENTE DI GOVERNO - ALTRI
SERVIZI (ART. 2 LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2015 N.35)
U9100202003:  SPESE PER LA GESTIONE DEI  CONTRATTI  DI  SERVIZIO NON TRASFERITI  ALL'ENTE DI  GOVERNO -
SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE (ART. 2 LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2015 N.35)
U9100201203: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E-MOPOLI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG
EUROPE 2014-2020 - RETRIBUZIONI IN DENARO

3. Risorse Umane assegnate al Settore:

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D)
Bova Rodolfo 64310 D
Renato Salvatore 10046581 D
Torchia Rita  ** 1003293 D
Ottobre Rosa 10046581 C (ACL)
Mauro Antonella 97009 C (ACL)
Sorrentino Luigi 10043581 C (ACL)

* Trasferita d'ufficio da altro Settore per esigenze di servizio



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

Settore 1_UOA “Trasporto Pubblico Locale ”

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore:

U.O._1 – Programmazione e politiche tariffarie
 Programma pluriennale del Trasporto Pubblico Locale;
 Livello dei servizi minimi del trasporto pubblico locale
 Supporto al Piano attuativo del Trasporto Pubblico Locale;
 Politiche tariffarie;
 Agevolazioni tariffarie.

U.O._2 – Patrimonio e investimenti
 Finanziamento e acquisto di mezzi di trasporto;
 Infrastrutturazione dei nodi della rete del trasporto pubblico locale.
 Demanio ferroviario e patrimonio regionale – gestione amministrativa;
 Demanio ferroviario e patrimonio regionale – gestione tecnica;
 Concessione del demanio ferroviario regionale all’Agenzia Reti e Mobilità.

U.O._ 3 – Servizi non di linea e mobilità condivisa
 Servizi di noleggio con conducente;
 Mobilità condivisa e servizi di piazza;
 Servizi con valenza storico-turistica;
 Altri servizi diversi dal trasporto pubblico regionale (ferroviari interregionali, ecc.).

U.O._4 – Contratti di servizio automobilistici (non trasferiti all’Ente di Governo) 
 Programmazione di dettaglio dei servizi automobilistici affidati dalla Regione;
 Gestione amministrativa e finanziaria dei contratti di servizio automobilistici e dei trasferimenti ai Comuni e

saldo dei rapporti finanziari;
 Adempimenti relativi al parco veicolare;
 Piano di ristrutturazione del debito (D.L. 69/2013);
 Ripiano del deficit 1987-2007;
 Contenzioso.

U.O._5 – Contratto di servizio sulla rete ferroviaria regionale (non trasferito all’Ente di Governo) 
 Programmazione di dettaglio dei servizi ferroviari affidati dalla Regione;
 Gestione amministrativa e finanziaria del contratto di servizio sulla rete ferroviaria regionale;
 Adempimenti relativi al parco veicolare.

U.D.P._6 – Cosenza
 Adempimenti relativi alle agevolazioni tariffarie – Area nord;
 Adempimenti relativi ai contratti di servizio – Area nord;
 Sportello territoriale per l’utenza – Area nord;
 Altri adempimenti localizzabili in sede periferica.

U.D.P._7 - Reggio Calabria
 Adempimenti relativi alle agevolazioni tariffarie – Area sud;
 Adempimenti relativi ai contratti di servizio – Area sud;
 Sportello territoriale per l’utenza – Area sud;
 Altri adempimenti localizzabili in sede periferica.



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

2. Capitoli di Bilancio

U2301022002 -  SPESE  A  CARICO  DELLA  REGIONE  PER  FAR  FRONTE  AI  MAGGIORI  ONERI  DERIVANTI
DALL'APPLICAZIONE DAGLI ARTT. 18 E 19 DEL D. LGS. 422/97, RELATIVI ALL'IVA PAGATA SUI CONTRATTI DI SERVIZIO
STIPULATI IN MATERIA DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO (ART. 9 , COMMI 4 E 5,
DELLA LEGGE 7/12/99,N.472)(SPESE OBBLIGATORIE).
U2301023601 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI RINNOVO DEGLI AUTOBUS AFFIDATI A FERROVIE DELLA
CALABRIA SRL PER L'EFFETTUAZIONE DEI SERVIZI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART 5, COMMI 3, 4 E 5 DELLA
L.R. 21/08/2006 N.7)
U2301023801 -  SPESE  PER  IL  RINNOVO  DEI  CONTRATTI  COLLETTIVI  DI  LAVORO  RELATIVI  AL  SETTORE  DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 1, COMMI 296 E 297, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244).
U2301024801 -  QUOTA DEL FONDO NAZIONALE PER IL  CONCORSO FINANZIARIO DELLO STATO AGLI ONERI DEL
TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  DA  DESTINARE  ALLE  AZIENDE  DI  TRASPORTO,  PUBBLICHE  E  PRIVATE,  CHE
ESERCITANO I  SERVIZI SU GOMMA (ART. 16 BIS DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012,  N. 95,  CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135, MODIFICATO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 301, DELLA LEGGE
24 DICEMBRE 2012, N. 228)
U2301024802 -  QUOTA DEL FONDO NAZIONALE PER IL  CONCORSO FINANZIARIO DELLO STATO AGLI ONERI DEL
TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  DA  DESTINARE  ALLE  AZIENDE  DI  TRASPORTO,  PUBBLICHE  E  PRIVATE,  CHE
ESERCITANO I  SERVIZI SU GOMMA (ART. 16 BIS DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012,  N. 95,  CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135, MODIFICATO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 301, DELLA LEGGE
24 DICEMBRE 2012, N. 228) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
U2301024901 -  QUOTA DEL FONDO NAZIONALE PER IL  CONCORSO FINANZIARIO DELLO STATO AGLI ONERI DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA DESTINARE AL RINNOVO DEI CONTRATTI COLLETTIVI DI LAVORO RELATIVI AL
SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - (ART. 16 BIS DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95, CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135, MODIFICATO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 301, DELLA
LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N. 228)
U2301025401 - SPESE AFFERENTI LA RIMOZIONE DELLO SQUILIBRIO FINANZIARIO DERIVANTE DA DEBITI PREGRESSI
CONCERNENTI I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA (ARTICOLO 25, COMMA 11 QUINQUIES DEL
DECRETO-LEGGE 21 GIUGNO 2013, N. 69)
U2301025501 - SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER IL RINNOVO DEI CONTRATTI COLLETTIVI DI LAVORO
RELATIVI AL SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (LEGGE REGIONALE 27 NOVEMBRE 2015, N. 23)
U2301051101 -  QUOTA DEL FONDO NAZIONALE PER IL  CONCORSO FINANZIARIO DELLO STATO AGLI ONERI DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA DESTINARE ALL'ATTUAZIONE DEI SERVIZI SU FERRO ESERCITI DA FERROVIE DELLA
CALABRIA, CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 8 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 NOVEMBRE 1997, N.
422  E  SUCCESSIVE  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  (ART.  16  BIS  DEL  DECRETO  LEGGE  6  LUGLIO  2012,  N.  95,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135, MODIFICATO DALL'ARTICOLO 1, COMMA
301, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N. 228)
U2301051201 -  QUOTA DEL FONDO NAZIONALE PER IL  CONCORSO FINANZIARIO DELLO STATO AGLI ONERI DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA DESTINARE ALLA GESTIONE DEI  SERVIZI  FERROVIARI  IN  CONCESSIONE ALLA
SOCIETA' FS SPA CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 9 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 NOVEMBRE 1997, N.
422, COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 20 SETTEMBRE 1999, N. 400 (ART. 16 BIS DEL DECRETO LEGGE
6 LUGLIO 2012,  N. 95,  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135,  MODIFICATO
DALL'ARTICOLO 1, COMMA 301, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N. 228)
U9100200101 -  SPESE  PER  LA  RIMOZIONE DELLO  SQUILIBRIO  FINANZIARIO  DERIVANTE  DAGLI  ONERI  RELATIVI
ALL'ESERCIZIO FIANZIARIO 2013 E CONCERNENTI I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE (TPL) A
VALERE SUL D.L. 12/09/2014 N. 133 - CORRISPETTIVI- TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE
U9100201401 - SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER IL COFINANZIAMENTO DEL FONDO STATALE EX ART.
1,  COMMA  866,  DELLA  LEGGE  28  DICEMBRE  2015,  N.  208,  DESTINATO  ALL'ACQUISTO  DI  MEZZI  ADIBITI  AL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 4,  COMMA 2,  DELLA LEGGE DI STABILITA'  REGIONALE 21 DICEMBRE 2018,
N.48)
U9100201501 -  QUOTA DEL FONDO NAZIONALE PER IL CONCORSO FINANZIARIO DELLO STATO AGLI ONERI DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA DESTINARE ALL'AGENZIA RETI  E  MOBILITA'  (ARTICOLO 16 BIS  DEL DECRETO



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

LEGGE 6 LUGLIO 2012, N.95, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135, MODIFICATO
DALL'ARTICOLO 1, COMMA 301, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N. 228).
U9100201801 - SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER IL TRASFERIMENTO ALL'AUTORITA' REGIONALE DEI
TRASPORTI DELLA CALABRIA (ARTCAL) O ALLA DELEGATA AGENZIA RETI E MOBILITA' (ART. 21, COMMA 1, DELLA
LEGGE REGIONALE 31.12.2015, N. 35)
U9100202002 - SPESE PER LA GESTIONE DEI CONTRATTI DI SERVIZIO NON TRASFERITI ALL'ENTE DI GOVERNO - ALTRI
SERVIZI (ART. 2 LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2015 N.35)
U9100202201  - SPESE PER FAVORIRE IL DIRITTO DI LIBERA CIRCOLAZIONE A FAVORE DEGLI APPARTENENTI ALLA
POLIZIA DI STATO, ALL'ARMA DEI CARABINIERI, AL CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA, AGLI AGENTI DI POLIZIA
PENITENZIARIA (ART. 8 DELLA LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 21 DICEMBRE 2018, N.48)
U9100202401 -  SPESE  A  CARICO  DEL  BILANCIO  REGIONALE  PER  IL  CONCORSO  FINANZIARIO  AGLI  ONERI  DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA DESTINARE AL RINNOVO DEI CONTRATTI COLLETTIVI DI LAVORO RELATIVI AL
SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 21 LEGGE REGIONALE 31 DICEMBRE 2015, N. 35)
U9100202601 - SPESE VOLTE A COMPENSARE LA RIDUZIONE DEI RICAVI TARIFFARI RELATIVI AI PASSEGGERI DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE DERIVANTI DAL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 RISPETTO
ALLA MEDIA DEI RICAVI DEL PRECEDENTE BIENNIO (D.L. 19.5.2020, N. 34 CONV. DALLA L. 17.7.2020, N. 77)
U9100202602 - SPESE VOLTE A COMPENSARE LA RIDUZIONE DEI RICAVI TARIFFARI RELATIVI AI PASSEGGERI DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE DERIVANTI DAL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 RISPETTO
ALLA MEDIA DEI RICAVI DEL PRECEDENTE BIENNIO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (D.L.
19.5.2020, N. 34 CONV. DALLA L. 17.7.2020, N. 77)
U9100202701 -  SPESE  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  SERVIZI  AGGIUNTIVI  DI  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  E
REGIONALE PER FRONTEGGIARE LE ESIGENZE DERIVANTI DALLE MISURE DI CONTENIMENTO DEL COVID19 (ART. 44
D.L. 14.8.2020, N. 104 CONV. DALLA L. 13.10.2020, N. 126)
U9100202801 - SPESE PER IL RINNOVO DEI PARCHI AUTOBUS UTILIZZATI PER I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE  E  REGIONALE  (ART.1,  COMMA  140,  DELLA  L.  11.12.2016,  N.  232  -  ART.  1,  COMMA  1072,  DELLA  L.
27.12.2017, N. 205 - ART. 1, COMMA 95, DELLA L. 30.12.2018, N. 145 - D.M. N. 223 DEL 29.5.2020)
U9100602901 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI CUI AL PIANO OPERATIVO "INFRASTRUTTURE" -
ASSE  TEMATICO  F:  RINNOVO  MATERIALE  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  -  PIANO  SICUREZZA  FERROVIARIA  -
(RISORSE FSC 2014/2020 - DELIBERE CIPE NN. 25/2016 E 54/2016)
U2301024804:  QUOTA DEL FONDO NAZIONALE PER IL  CONCORSO FINANZIARIO DELLO STATO AGLI  ONERI  DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA DESTINARE ALLE AZIENDE DI TRASPORTO PUBBLICHE, CHE ESERCITANO I SERVIZI
SU GOMMA (ART. 16 BIS DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135, MODIFICATO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 301, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N.
228)-ONERI DA CONTENZIOSO
U9100200201: SPESE PER GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO DELL'OSSERVATORIO DELLA MOBILITA' (ART.11 DELLA
LEGGE REGIONALE 31.12.2015, N. 35)  
U9100200401:  SPESE  PER  GARANTIRE  IL  FUNZIONAMENTO  DELL'AUTORITA'  REGIONALE  DEI  TRASPORTI  DELLA
CALABRIA (ARTCAL) (ART. 13, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 31.12.2015, N. 35)
U9100201601:  QUOTA  DEL  FONDO  NAZIONALE  PER  PER  GARANTIRE  IL  FUNZIONAMENTO  DELL'AGENZIA
REGIONALE RETI E MOBILITA'  (ARTICOLO 16 BIS DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N.95, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135, MODIFICATO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 301, DELLA LEGGE
24 DICEMBRE 2012, N. 228).
U9100201701: SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE DESTINATE ALLA  AGENZIA DELLE RETI E MOBILITA' PER
L'ESERCIZIO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
U9100201901: SPESE PER GARANTIRE L'ACCANTONAMENTO SUL FONDO DI RISERVA DELL'AUTORITA' REGIONALE
DEI TRASPORTI DELLA CALABRIA ARTCAL (ART. 13, COMMA 16, DELLA LEGGE REGIONALE 31.12.2015, N. 35)

3. Risorse Umane assegnate al Settore:



DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

ALLEGATO B

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D)
Bova Rodolfo 1002035 D
Calafiore Demetrio 105550 B
Caparello Maria Giovanna 51947 C (ACL)
Caracciolo Bruno Giuseppe 1002014 B
Cuzzocrea Alessandro 231450 D
Pangallo Maria 613295 B
Testaì Rosario 810425 D
Vasta Francesca 841850 D

Nucera Francesco ----- dipendente FDC
Ceraldi Antonio ------- dipendente FDC



ALLEGATO A

“Settori e Uffici Operativi”

DIPARTIMENTO
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ

SETTORI 

1

RICETTIVITÀ ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA, PORTUALITÀ TURISTICA, STABILIMENTI 
BALNEARI E TERMALISMO
U.O._ 1.1 ‐ Ricettività alberghiera, extra‐alberghiera. Classificazione
U.O. _1.2 ‐ Ricettività alberghiera, extra‐alberghiera – Banca dati, organizzazione e territorialità
U.O. _1.3 ‐ Promozione del miglioramento dei servizi ricettivi
U.O._ 1.4 ‐ Portualità turistica
U.O._ 1.5 ‐ Stabilimenti Balneari
U.O._ 1.6 ‐ Termalismo
U.O._ 1.7 ‐ Agenzie di intermediazione e professioni turistiche, procedure autorizzative e 

abilitative, Pro loco
U.D.P._1.8 - Cosenza
U.D.P._1.9 - Crotone
U.D.P._1.10 - Vibo Valentia

2

OSSERVATORIO SUL TURISMO E DELLA MOBILITA’
U.O._2.1 - Osservatorio Regionale sul Turismo
U.O._2.2 - Osservatorio della Mobilità e rapporti con l’utenza dei servizi di trasporto pubblico 

locale (TPL)
U.O._ 2.3 - Osservatorio della Sicurezza stradale, Catasto stradale e Sicurezza stradale
U.O._ 2.4 - Sistemi di trasporto intelligenti e sistemi informativi
U.O._ 2.5 - Affari generali 
U.O._ 2.6 - Cosenza
U.O._ 2.7 - Reggio Calabria

3

PROMOZIONE ED ATTRATTIVITÀ DELL’OFFERTA TURISTICA - TURISMO SOSTENIBILE E DIGITALE
U.O._3.1 - Iniziative Territoriali con Enti, Istituzione ed Associazioni di Categoria , Turismo  

sostenibile e Turismo digitale
U.O._3.2 - Partecipazione a manifestazioni fieristiche, borse e workshop  
U.O._3.3 – Incentivazione del turismo in arrivo anche a sostegno della destagionalizzazione
U.O._3.4 – Promozione del turismo culturale, antropologico, sociale, etnico rurale, scolastico, 

religioso, gastronomico, venatorio e montano

4
PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI - SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - 
MARKETING TERRITORIALE
U.O._4.1 - Marketing territoriale ed attuazione del piano strategico del turismo internazionale,

nazionale e regionale
U.O._4.2 - Sviluppo della cultura e dell’impresa cinematografica in Calabria
U.O._4.3 - Marketing territoriale nei mercati esteri
U.O._4.4 - Spettacolo e Grandi Eventi



U.O._4.5 - Piano di Comunicazione e strategie di sviluppo delle attività di promozione 
U.D.P._4.6 Coordinamento rapporti con Enti e portatori di interesse per le attività dei Settori in 

materia di promozione turistica.

U.O.A.

TRASPORTI E MOBILITA' SOSTENIBILE 
 ‐ Coordinamento e monitoraggio delle azioni in materia di mobilità sostenibile e trasporto 
pubblico locale e dei rapporti con  gli enti nazionali, enti regionali, enti locali e stakeholder
- Pianificazione
- Enti strumentali e società partecipate
- Area Integrata dello Stretto - Sportello territoriale
- Servizi portuali per la logistica
- Servizi aerei
- U.O. Reggio Calabria
- Affari generali UOA

1

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
U.O._1 – Programmazione e politiche tariffarie
U.O._2 – Patrimonio e investimenti
U.O._3 – Servizi non di linea e mobilità condivisa
U.O._4 – Contratti di servizio automobilistici (non trasferiti all’Ente di Governo) 
U.O._5 – Contratto di servizio sulla rete ferroviaria regionale (non trasferito all’Ente di Governo) 
U.D.P._6 –  Cosenza
U.D.P._7 - Reggio Calabria


	a2da7a61196f94733a4acf025a8699d950f668f688695a7211cb4a910411b041.pdf
	a2da7a61196f94733a4acf025a8699d950f668f688695a7211cb4a910411b041.pdf

